
COMUNE DI 

FILADELFIA Provincia di Vibo Valentia 

Area Amministrativa 

 
DETERMINAZIONE N. 19 DEL 29-04-2019 

 

OGGETTO:                                 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE L’AREA AMMINISTRATIVA 

Premesso che:  

 Con nota del 15-02-2019 prot. 1043, i Sigg.ri  [OMISSIS...], comunicano di essere in-
dagati nel procedimento penale iscritto al n. 2215/18 RGNR della Procura della Re-
pubblica di Lamezia Terme e di aver provveduto alla nomina del legale di fiducia nella 
persona dell’Avv. Michele Cerminara, con studio in Lamezia Terme, via Col. Cassoli, 
14; 

 il procedimento attiene all’incidente sul lavoro di R.D.F.; 

RICHIAMATO: 
 il disposto dell’art. 28 del C.C.N.L. Comparto Regioni ed Autonomia Locali del 

14/09/2000, che espressamente prevede quanto segue: “L’Ente, anche a tutela dei 
propri diritti ed interessi, ove si verifichi l’apertura di un procedimento di responsa-
bilità civile o penale nei confronti di un suo dipendente per fatti o atti direttamente 
connessi all’espletamento del servizio e all’adempimento dei compiti d’ufficio, assu-
merà a proprio carico, a condizione che non sussista conflitto di interesse, ogni onere 
in difesa sin dall’apertura del procedimento, facendo assistere il dipendente da un 
legale di comune gradimento”….“In caso di sentenza condanna esecutiva per fatti 
commessi con dolo o colpa grave, l’Ente ripeterà dal dipendente tutti gli oneri soste-
nuti per la sua difesa in ogni stato e grado del giudizio”; 

 il comma 5 dell’art. 86 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, che prevede: «Gli enti locali di cui all’articolo 2 del 
presente testo unico, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, possono 
assicurare i propri amministratori contro i rischi conseguenti all’espletamento del loro 
mandato. Il rimborso delle spese legali per gli amministratori locali è ammissibile, 
senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, nel limite massimo dei parame-
tri stabiliti dal decreto di cui all’articolo 13, comma 6, della legge 31 dicembre 2012, 
n. 247, nel caso di conclusione del procedimento con sentenza di assoluzione o di 
emanazione di un provvedimento di archiviazione, in presenza dei seguenti requisiti: 
a) assenza di conflitto di interessi con l’ente amministrato;  

ASSUNZIONE ONERE DI ASSISTENZA LEGALE, RELATIVO AL 
PROCEDIMENTO PENALE N. 2215/18 RGNR. MANIFESTA-
ZIONE DEL GRADIMENTO SUL DIFENSORE DESIGNATO.  

 

Progressivo Generale N. 228 in data 27 maggio 2019 



b) presenza di nesso causale tra funzioni esercitate e fatti giuridicamente rilevanti;  
c) assenza di dolo o colpa grave» 

RILEVATO che le condizioni ed i requisiti legittimanti l’ammissione al patrocinio legale, 
nei termini previsti dalla vigente normativa e dagli strumenti di contrattazione collettiva 
di comparto (nella fattispecie, il richiamato art. 12 CCNL 12-02-2002), sono i seguenti:  

a) Che il procedimento giudiziario sia direttamente connesso a fatti e/o atti verificatisi 
nell’esercizio ed a causa della funzione pubblica esercitata o dell’ufficio rivestito, ri-
conducibili quindi al rapporto di lavoro e perciò imputabili direttamente all’ammini-
strazione, nello svolgimento della sua attività istituzionale;  

b) Che nella fattispecie ricorra il requisito dell’assenza di conflitto d’interessi tra il dipen-
dente e la propria amministrazione;  

c) Che vi sia il gradimento sulla nomina del legale di fiducia;  
d) Che il procedimento si risolva con una sentenza che escluda l’assenza di responsabi-

lità da parte del dirigente, per dolo o colpa grave, in ordine ai fatti che hanno dato 
origine al giudizio; 

RISCONTRATO che i primi tre punti sussistono mentre per il quarto punto vi verificherà 
la sua sussistenza a seguito della conclusione del procedimento; 

RITENUTO, allo stato di poter esprimere il gradimento sul nominativo del professionista 
indicato, nonché sul quantum della spesa legale, come quantificata nell’importo com-
plessivo netto di € 4.927,52 oltre CPA ed IVA; 

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18-8-
2000 n. 267; 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 1/2019 di nomina del sottoscritto a responsabile 
l‘Area Amministrativa; 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267;  

DETERMINA  

DI DARE ATTO, per le motivazioni tutte espresse in narrativa che si intendono integral-
mente riportate, che: 
 l’avv. Michele Cerminara, nominato dai Sigg.ri [OMISSIS...] dipendenti e amministra-

tori comunali è di gradimento anche dell’Amministrazione Comunale di Filadelfia; 
 il compenso spettante al prefato professionista è pari ad € 6.011.57 comprensivo di 

IVA e CAP calcolato secondo quanto previsto dall’art. 13 della Legge n. 247/2012 
recante la “Nuova disciplina dell’ordinamento della professione forense” nonché dal 
Decreto del Ministero di Grazia e Giustizia n. 55/2014 come da allegato prospetto; 

DI IMPEGNARE, a tal fine, la spesa complessiva di € 6.011.57 (onnicomprensivo di diritti, 
onorari, rimborsi forfettari, spese varie, contributi previdenziali ed IVA se dovuta, dando 
atto che la liquidazione del compenso sarà comunque limitata all’attività in concreto 
esperita) a favore dell'Avv. Michele Cerminara, C.F. CRMMHL85E08H501W - P. IVA 
03038760793, con studio in Lamezia Terme, via Col. Cassoli, 14, imputando la stessa sul 
cap. 1245, del redigendo Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2019-21 (spese legali); 
contendenti  

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento, per opportuna conoscenza, agli in-
teressati al procedimento; 

La presente Determinazione: 

 va pubblicata all'Albo pretorio di quest'Ente per 15 giorni consecutivi;  



 va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso l’Area Amministrativa;  
 è immediatamente esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile at-

testante la copertura finanziaria. – 

                  IL RESPONSABILE L'AREA AMMINISTRATIVA 
      F.to  Geom. Carmelo Michienzi 

  

    

      

 

Area Finanziaria 

VISTO il provvedimento che precede, si attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria della spesa, ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. n. 267/2000.  

          IL RESPONSABILE L’AREA FINANZIARIA  
F.to   Dr. Bruno Iorfida 

 

 


